
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: IMBRIANI MARIA 
IOSE'  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Cavaria con Premezzo 

PROVINCIA DI  VARESE 

_____________ 

N.GEN. 681 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO ATTIVITA' ALLA PERSONA 
N. 126 DEL 05/09/2022 

 

OGGETTO: SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 

DA 0 A 6 ANNI - IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA' 2022 DEL FONDO 

NAZIONALE DI CUI AL D.LGS. 65/2017 A FAVORE DEI GESTORI DELLE SCUOLE 

DELL'INFANZIA OPERANTI SUL TERRITORIO COMUNALE. 

            

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ATTIVITA’ ALLA PERSONA 

 
L’anno 2022 il giorno cinque del mese settembre, nella sede municipale, previa l’osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO ATTIVITA' ALLA 

PERSONA nella persona di Dott.ssa De Santis Laura, nell’esercizio delle proprie funzioni adotta il 

presente provvedimento: 

Visto l’art. 20 del Regolamento di Organizzazione e Gestione del Personale, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 24.07.1999, con il quale sono individuate le 

attribuzioni dei Responsabili dei servizi. 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04.04.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente per oggetto “Esame ed approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2022-

2023-2024 e dei relativi allegati”. 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.35 del 05/04/2022 avente per oggetto “Piano 

assegnazione delle risorse ai Responsabili di Servizio anno 2022. Esame ed approvazione”. 

Visto il Decreto Sindacale n. 18 del 16.12.2021 avente per oggetto “Nomina del dipendente 

comunale a tempo pieno ed indeterminato, De Santis dott.ssa Laura del Settore Attività alla 

Persona dell'Ente. Per il periodo dal 01.01.2022 al 31.01.2022”. 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 27.01.2022 avente per oggetto “Nomina del dipendente comunale 

a tempo pieno ed indeterminato, De Santis dott.ssa Laura del Settore Attività alla Persona 

dell'Ente. Per il periodo dal 01.02.2022 al 31.12.2022”. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ATTIVITA’ ALLA PERSONA 

 

Premesso che: 

- il D.Lgs. n. 65 del 13/04/2017, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera e), della Legge n. 107 

del 13/07/2015, ha istituito il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a 6 

anni; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: IMBRIANI MARIA 
IOSE'  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- con D.G.R. n.XI/5618 del 30/11/2021 sono state approvate – nel quadro delle indicazioni 

richiamate dalla Delibera del Consiglio dei Ministri dell’11 dicembre 2017 e in attuazione del 

D.Lgs. 65/2017 – la programmazione regionale degli interventi e i criteri per il riparto del Fondo 

nazionale relativo all’annualità 2021 e alle annualità 2022 e 2023, in attuazione del nuovo Piano di 

azione nazionale pluriennale per il quinquiennio 2021-2025;  

- con D.d.s. n. 17307 del 14/12/2021 la Direzione Generale Istruzione, Università, ricerca, 

innovazione e semplificazione ha approvato l’elenco dei comuni ammessi al contributo ed al riparto 

tra gli stessi della quota del Fondo nazionale relativo all’annualità 2021 (seconda quota) e alle 

annualità 2022 e 2023. 

Preso atto che con la D.d.s. n. 17307 del 14/12/2021 sopra citata la Regione Lombardia ha 

riconosciuto al Comune di Cavaria con Premezzo un finanziamento di € 21.268,10 quale quota per 

l’annualità 2022, risorse che, come precisato nelle norme sopra citate, sono aggiuntive a quelle già 

normalmente stanziate dal Comune e a quelle straordinarie previste dal D.L.n. 34 del 19/05/2020 

art. 233 comma 3 e che devono essere destinate in via esclusiva alla promozione e gestione del 

sistema integrato di educazione e di istruzione, come specificato negli atti regionali sopra citati. 

Dato atto che con propria precedente determinazione n. 1112/236 del 28/12/2021 sono state 

accertate le somme relative alle annualità 2021, 2022 e 2023 (rif.to acc.ti nn. 3284/2021, 

3285/2022, 3285/2023) ai fini della regolarizzazione contabile dei finanziamenti trasferiti 

direttamente dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (M.I.U.R.) al Comune per 

il tramite della Regione Lombardia. 

Considerato che in data 19/07/2022 con atto n. 68 la Giunta Comunale ha deliberato le percentuali 

di ripartizione ed i criteri di determinazione del contributo in favore dei soggetti gestori operanti sul 

territorio comunale dei servizi di istruzione delle scuole dell’infanzia paritarie private e dei servizi 

educativi a favore dei bambini di età compresa tra i due e i tre anni, che di seguito si riportano: 

 “ a) servizi di istruzione delle scuole dell’infanzia paritarie private:  

a.1.) soggetti ammessi al contributo: gestori di scuole dell’infanzia che abbiano gestito i servizi a 

Cavaria con Premezzo nell’a.s. 2021/2022 (per l’annualità 2021), che abbiano gestito i servizi a 

Cavaria con Premezzo nell’a.s. 2022/2023 (per l’annualità 2022), che abbiano gestito i servizi a 

Cavaria con Premezzo nell’a.s. 2023/2024 (per l’annualità 2023);  

a.2) importo complessivo del contributo per annualità:  

riferita al 2021: il 25% del Fondo statale assegnato al Comune di Cavaria con Premezzo;  

riferita al 2022: il 30% del Fondo statale assegnato al Comune di Cavaria con Premezzo;  

riferita al 2023: il 30% del Fondo statale assegnato al Comune di Cavaria con Premezzo;  

a.3) criteri di determinazione del contributo a favore dei gestori: in proporzione al numero dei 

bambini iscritti al 01/09 riferito a ciascun a.s.; il contributo non potrà essere superiore alle spese 

di gestione sostenute tra settembre a giugno dei corrispondenti anni scolastici, che il gestore dovrà 

documentare, al netto delle spese di gestione coperte da analoghi contributi statali, regionali o 

comunali o privata già assegnati e/o incassati (che il gestore dovrà documentare);  

b) servizi educativi a favore dei bambini di età compresa tra i due e i tre anni (Sezioni Primavera):  

b.1.) soggetti ammessi al contributo: gestori di servizi educativi non statali che abbiano gestito i 

servizi a Cavaria con Premezzo nell’a.s. 2021/2022 (per l’annualità 2021), che abbiano gestito i 

servizi a Cavaria con Premezzo nell’a.s. 2022/2023 (per l’annualità 2022), che abbiano gestito i 

servizi a Cavaria con Premezzo nell’a.s. 2023/2024 (per l’annualità 2023);  

b.2) importo complessivo del contributo per annualità:  

riferita al 2021: il 10% del Fondo statale assegnato al Comune di Cavaria con Premezzo;  

riferita al 2022: il 10% del Fondo statale assegnato al Comune di Cavaria con Premezzo;  

riferita al 2023: il 10% del Fondo statale assegnato al Comune di Cavaria con Premezzo;  

b.3) criteri di determinazione del contributo a favore dei gestori: in proporzione al numero dei 

bambini iscritti al 01/09 riferito a ciascun a.s.; il contributo non potrà essere superiore alle spese 

di gestione sostenute tra settembre a giugno dei corrispondenti anni scolastici, che il gestore dovrà 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: IMBRIANI MARIA 
IOSE'  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

documentare, al netto delle spese di gestione coperte da analoghi contributi statali, regionali o 

comunali o privata già assegnati e/o incassati (che il gestore dovrà documentare);”. 

 

Dato atto che con propria precedente determinazione n. 587/97 del 26/7/2022 si è proceduto ad 

assumere l’impegno di spesa per l’annualità 2021 del fondo di cui sopra,  a favore dei soggetti 

gestori operanti sul territorio comunale dei servizi di istruzione delle scuole dell’infanzia paritarie 

private e dei servizi educativi a favore dei bambini di età compresa tra i due e i tre anni, sulla base 

delle percentuali di ripartizione e dei criteri deliberati dalla Giunta Comunale con atto n. 68 del 

19/7/2022. 

 

Considerato che occorre procedere ad assumere l’impegno di spesa per l’annualità 2022. 

 

Verificato che sulla base della documentazione agli atti dell’Ente, le locali scuole dell’infanzia 

paritarie, scuola per l’infanzia Don Figini e scuola per l’infanzia Luigi Filiberti, hanno i requisiti per 

accedere al contributo per l’annualità 2022 per la quota riferita ai servizi di istruzione per le scuole 

dell’infanzia e che la scuola per l’infanzia Don Figini ha il requisito per accedere al contributo per 

l’annualità 2022 per la quota riferita ai servizi di educativi a favore dei bambini di età compresa tra i 

due e i tre anni (Sezioni Primavera)   istruzione per le scuole dell’infanzia. 

Verificato, altresì, che i bambini iscritti al 1/9/2022 (dato riferito all’annualità 2022, quindi a.s. 

2022/2023) presso ciascun gestore risultano essere: 

- Numero iscritti al 1/9/2022 c/o scuola dell’infanzia Luigi Filiberti: 46 (rif.to comunicazione 

prot.6769 del 1/6/22 successivamente modificata con pec del 1/9/2022)  

- Numero iscritti al 1/9/2022 c/o scuola dell’infanzia Don Figini: 28 (rif.to comunicazione 

prot.7964 del 28/6/22) 

- Numero iscritti al 1/9/2022 c/o sezione primavera aggregata alla scuola dell’infanzia Don 

Figini: 5 (rif.to comunicazione prot.7964 del 28/6/22) 

Precisato che: 

-  l’importo del contributo per l’annualità 2022 destinato ai servizi di istruzione delle scuole 

dell’infanzia paritarie private è pari a €  6.380,43  (corrispondente al 30% del fondo statale 

assegnato) e che lo stesso dovrà essere ripartito in proporzione al numero dei bambini iscritti 

residenti al 01/09/2022; 

- l’importo del contributo per l’annualità 2022 destinato ai servizi educativi a favore dei 

bambini di età compresa tra i due e i tre anni (Sezioni Primavera) è pari a € 2.126,81  

(corrispondente al 10% del fondo statale assegnato). 

Dato atto che, sulla base delle verifiche sopra indicate, il contributo per l’annualità 2022 risulta 

essere così determinato: 

- Luigi Filiberti:    €  3.966,08  

- Don Figini:        €   2.414,35  

- Don Figini sezione primavera aggregata:    €  2.126,81  

Ritenuto, pertanto, di impegnare sul capitolo 3220/2 del bilancio 2022/2025 esercizio 2022: 

- la somma di € 3.966,08 a favore della scuola dell’infanzia Luigi Filiberti – sede Cavaria con 

Premezzo via Mazzini 157, a titolo di contributo annualità 2022 fondi DL 65/2017 servizi di 

istruzione per le scuole dell’infanzia; 

- la somma di € 2.414,35 a favore della scuola dell’infanzia Don Figini – sede Cavaria con 

Premezzo via don Figini 108, a titolo di  contributo annualità 2022 fondi DL 65/2017 servizi di 

istruzione per le scuole dell’infanzia; 

- la somma di € 2.126,81 a favore della scuola dell’infanzia Don Figini – sede Cavaria con 

Premezzo via don Figini 108, a titolo di  contributo annualità 2022 fondi DL 65/2017 servizi 

educativi a favore dei bambini di età compresa tra i due e i tre anni (Sezioni Primavera). 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: IMBRIANI MARIA 
IOSE'  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il D.Lgs. 118/2011. 

Visto il vigente regolamento di contabilità. 

Accertato che, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.Lgs. 01.07.2009 n. 78 L. 102 del 03.08.2009, il 

programma dei pagamenti conseguenti all’adozione del presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono interamente richiamate: 

1. di impegnare sul capitolo 3220/2 del peg 2022- bilancio 2022/2025 esercizio 2022: 

- la somma di € 3.966,08 a favore della scuola dell’infanzia Luigi Filiberti – sede Cavaria con 

Premezzo via Mazzini 157, a titolo di  contributo annualità 2022 fondi DL 65/2017 servizi di 

istruzione per le scuole dell’infanzia; 

- la somma di € 2.414,35 a favore della scuola dell’infanzia Don Figini – sede Cavaria con 

Premezzo via don Figini 108, a titolo di  contributo annualità 2022 fondi DL 65/2017 servizi di 

istruzione per le scuole dell’infanzia;  

- la somma di € 2.126,81 a favore della scuola dell’infanzia Don Figini – sede Cavaria con 

Premezzo via don Figini 108, a titolo di  contributo annualità 2022 fondi DL 65/2017 servizi 

educativi a favore dei bambini di età compresa tra i due e i tre anni (Sezioni Primavera);  

2. di dare atto che  il contributo che verrà liquidato non potrà essere superiore alle spese di gestione 

sostenute tra settembre a giugno dell’a.s. 2022/2023, che il gestore dovrà documentare, al netto 

delle spese di gestione coperte da analoghi contributi statali, regionali o comunali o privata già 

assegnati e/o incassati (che il gestore dovrà documentare); 

3. di dare atto che si procederà a liquidare le somme a ciascun beneficiario con successiva 

disposizione previa verifica di quanto indicato al punto 2; 

4. di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 

I.P.B.L. 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa De Santis Laura 

 
Visto di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs N. 267/2000. 

 

                                                                                                       

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa De Santis Laura 

 


